



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1486

Terça-feira, 23 de abril de 2019

## ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração .....	01
Divisão de Licitação.....	01
Divisão de Recursos Humanos.....	12
GABINETE.....	15

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Abril de 2019.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 065/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar. Credenciamento até 8h do dia 9 de Maio de 2019 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 8h30min do dia 9 de Maio de 2019; início da sessão às 8h30min do dia 9 de Maio de 2019; oferecimento de lances a partir de 15h do dia 10 de Maio de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 22 de Abril de 2019.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 062/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 7 de Maio de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para locação de tendas em formatos de lona de circo e chapéu de bruxas com fechamento, deck e ventiladores aspersores de ar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 063/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10h30min do dia 7 de Maio de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada nos eventos celebrados pela Divisão de Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Abril de 2019.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 064/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 7 de Maio de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para transporte de passageiros, com disponibilidade de duas vans para transportar os cantores que farão shows durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Abril de 2019.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 68/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 44/2019**, homologado em 12/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 70.070,00** (Setenta mil e setenta reais).Objeto: **Aquisição de cartuchos de toners para impressoras.**Empresa: **INT – SOLUÇÕES PARA RECICLAGEM LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	44891	224	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo hl-16402dw, mfc-16902dw - com capacidade mínima de impressão de 20.000 (vinte mil) páginas.	BROTHER	305,00	68.320,00
4	47326	5	UN	cartucho de toner tn3472 de alto rendimento, não remanufaturado, preto compatível com os modelos dcp-15502dn, dcp-15652dn, hl-15102dw, hl-16202dw e hl-16402dw. rendimento médio de 12.000 páginas	TECTONER	350,00	1.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 70/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 44/2019**, homologado em 12/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 50.830,00** (Cinquenta mil oitocentos e trinta reais).Objeto: **Aquisição de cartuchos de toners para impressoras.**Empresa: **G R RIOS - SUPRIMENTOS.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	44767	230	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo hl-2320 - com capacidade mínima de impressão de 2.600 (duas mil e seiscentas) páginas.	BROTHER	221,00	50.830,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 164/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 130/2018**, homologado em 23/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 196.964,00** (Cento e noventa e seis mil novecentos e sessenta e quatro reais).Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de peças e itens correlatos para manutenção de para-brisas e janelas dos veículos da divisão de transporte da SMEC.**Empresa: **BATAGLINI, BATAGLINI & CIA LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	43581	2	UN	para-brisa fiat palio colocado	SEKURIT	275,00	550,00
2	43582	2	UN	borda para-brisa fiat palio colocado	JHAU	30,00	60,00
3	43583	2	UN	palheta para-brisa fiat palio colocado	DYNNA	45,00	90,00
4	43584	2	UN	vigia termico fiat palio colocado	SEKURIT	430,00	860,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
5	43585	1	UN	para-brisa fiat strada colocado	DYNNA	275,00	275,00
6	43586	1	UN	borracha para-brisa fiat strada colocado	JHAU	30,00	30,00
7	43587	1	UN	palheta para-brisa fiat strada colocado	DYNNA	45,00	45,00
8	43588	2	UN	vidro da porta fiat strada lado esquerdo / direito colocado	PILKINTON	140,00	280,00
9	43589	2	UN	fechadura porta esquerda e direita fiat strada colocado	UNIVERSAL	95,00	190,00
10	15806	1	UN	para-brisa f-4000 moderna /92...colocada	SEKURIT	380,00	380,00
11	15807	2	UN	borracha para-brisa f-4000 moderna /92, colocada	JHUA	65,00	130,00
12	15808	1	JG	palheta para-brisa f-4000 moderna /92, colocada	DYNNA	38,00	38,00
13	15809	1	UN	vidro porta esquerda f-4000 moderna/92, colocado	SEKURIT	175,00	175,00
14	15810	1	UN	vidro porta direita f-4000 moderna /92, colocado	SEKURIT	175,00	175,00
15	15811	2	UN	borda porta f-4000 moderna /92, colocada	JHAU	60,00	120,00
16	15812	2	JG	canaleta vidro esquerdo e direito f-4000 moderna colocada	JHAU	48,00	96,00
17	15813	4	UN	fechadura porta esquerda e direita f-4000 moderna colocada	UNIVERSAL	110,00	440,00
18	43590	3	UN	para-brisa iveco city glass colocado	VIDROFORTE	1300,00	3.900,00
19	43591	3	UN	borda para-brisa city glass colocado	AUTO TRAVI	460,00	1.380,00
20	43592	6	UN	palheta para-brisa onibus city glass colocado	DYNNA	55,00	330,00
21	43593	28	UN	vidro lateral movel iveco city glass colocado	VIDROFORTE	140,00	3.920,00
22	43594	40	Mt	canaleta iveco city glass colocado	AUTO TRAVI	14,00	560,00
23	43595	3	UN	vigia micro onibus city glass colocado	VIDROFORTE	580,00	1.740,00
24	43596	1	UN	para-brisa iveco granglass lado esquerdo colocado	VIDROFORTE	1300,00	1.300,00
25	43597	1	UN	para-brisa iveco granglass lado direito colocado	VIDROFORTE	1300,00	1.300,00
26	43598	12	UN	vidro lateral movel iveco granglass colocado	VIDROFORTE	210,00	2.520,00
27	15778	5	UN	para-brisa direita citimax 2003 colocado	VIDROFORTE	800,00	4.000,00
28	15789	5	UN	vidro ventarola torino gv 0.34x0.76 colocado	VIDROFORTE	145,00	725,00
29	15826	1	UN	para-brisa micro onibus volare v6 colocado	VIDROFORTE	1150,00	1.150,00
30	15827	1	UN	borda para-brisa micro onibus volare v6 colocado	AUTO TRAVI	300,00	300,00
31	15828	2	UN	palheta parabrisa micro volare v6 colocado	DYNNA	55,00	110,00
32	43599	15	UN	vidro lateral movel buscar urbanus plus colocado	VIDROFORTE	140,00	2.100,00
33	15830	4	UN	borda para-brisa micro mascarello gram midi colocado	AUTO TRAVI	400,00	1.600,00
34	15833	4	UN	borda vigia mascarello gram midi colocada	AUTO TRAVI	340,00	1.360,00
35	15834	70	Mt	canaleta micro mascarello gram midi colocada	AUTO TRAVI	15,00	1.050,00
36	43600	3	UN	para-brisa micro onibus caio foz colocado	VIDROFORTE	1900,00	5.700,00
37	43601	3	UN	borda para-brisa micro onibus caio foz colocado	AUTO TRAVI	340,00	1.020,00
38	43602	6	UN	palheta para-brisa micro onibus caio foz colocado	DYNNA	60,00	360,00
39	43603	50	Mt	canaleta micro onibus caio foz colocado	AUTO TRAVI	15,00	750,00
40	43604	2	UN	para-brisa lado esquerdo onibus caio apache vip colocado	VIDROFORTE	970,00	1.940,00
41	43605	2	UN	para-brisa lado direito onibus caio apache vip	DYNNA	970,00	1.940,00
42	43606	4	UN	palheta para-brisa onibus caio apache vip	DYNNA	55,00	220,00
43	15794	12	UN	para-brisa torino 1191 esquerdo colocado	VIDROFORTE	750,00	9.000,00
44	15795	12	UN	para-brisa torino 1191 direito colocado	VIDROFORTE	750,00	9.000,00
45	15796	26	UN	palheta para-brisa torino 1191 colocado	DYNNA	55,00	1.430,00
46	15797	12	UN	vidro janela motorista fixo torino 1191 colocado 0.68x0.44	VIDROFORTE	160,00	1.920,00
47	15799	72	UN	vidro janela lateral mvl torino 1191 colocado	VIDROFORTE	95,00	6.840,00
48	15800	380	Mt	canaleta onibus torino 1191 colocada	AUTO TRAVI	15,00	5.700,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
49	15777	5	UN	para-brisa esquerda ciferal citimax 2003 colocado	VIDROFORTE	800,00	4.000,00
50	15779	10	UN	borda do para-brisa ciferal citimax	AUTO TRAVI	340,00	3.400,00
51	43607	10	UN	palheta para-brisa ciferal citimax	DYNNA	55,00	550,00
52	15781	5	UN	vidro janela motorista mvl citimax colocado	VIDROFORTE	160,00	800,00
53	15782	5	UN	vidro janela fixo citimax colocado	VIDROFORTE	155,00	775,00
54	15783	45	UN	vidro janela lateral mvl citimax colocado	VIDROFORTE	160,00	7.200,00
55	15784	94	Mt	canaleta janela citimax colocado	AUTO TRAVI	15,00	1.410,00
56	15814	2	UN	para-brisa esquerda ônibus nielson urbanos colocado	VIDROFORTE	800,00	1.600,00
57	15815	2	UN	para-brisa direita ônibus nielson urbanos colocado	VIDROFORTE	800,00	1.600,00
58	15816	4	UN	borda para-brisa ônibus nielson urbanos colocado	AUTO TRAVI	250,00	1.000,00
59	15817	4	UN	palheta para-brisa ônibus nielson colocado	DYNNA	55,00	220,00
60	15818	80	Mt	canaleta vidro ônibus nielson urbanos colocado	AUTO TRAVI	15,00	1.200,00
61	15819	22	UN	vidro janela lateral mvl nielson urbanos colocado	VIDROFORTE	165,00	3.630,00
62	15785	5	UN	para-brisa torino gv esquerdo colocado	VIDROFORTE	750,00	3.750,00
63	15786	5	UN	para-brisa torino gv direito colocado	VIDROFORTE	750,00	3.750,00
64	15787	10	UN	borda para-brisa torino gv colocado	AUTO TRAVI	370,00	3.700,00
65	15788	10	UN	palheta para-brisa torino gv	DYNNA	44,00	440,00
66	15790	5	UN	vidro janela motorista fixo torino gv colocado 0.38x0.73	VIDROFORTE	160,00	800,00
67	15791	5	UN	vidro janela motorista mvl torino gv colocado 0.38x0.74	VIDROFORTE	150,00	750,00
68	15792	50	UN	vidro janela lateral mvl torino gv colocado	VIDROFORTE	175,00	8.750,00
69	15793	300	Mt	canaleta vidro torino gv colocado	AUTO TRAVI	15,00	4.500,00
70	43608	12	UN	vidro janela motorista mvl torino gv colocado 0.68x0.43	VIDROFORTE	160,00	1.920,00
71	43609	3	UN	para-brisa ônibus buscar urbanus plus colocado	VIDROFORTE	940,00	2.820,00
72	43610	3	UN	borda para-brisa ônibus buscar urbanus plus colocado	AUTO TRAVI	395,00	1.185,00
73	43611	6	UN	palheta para-brisa buscar urbanus plus colocado	DYNNA	55,00	330,00
74	43612	30	Mt	canaleta ônibus buscar urbanus plus colocado	AUTO TRAVI	15,00	450,00
75	15820	7	UN	para-brisa kombi colocado	VIDROFORTE	230,00	1.610,00
76	15821	7	UN	borracha para-brisa kombi colocada	JHAU	35,00	245,00
77	43613	7	JG	palheta para-brisa kombi colocada	DYNNA	33,00	231,00
78	15823	7	UN	dobraçã porta meio kombi mexicana /97, colocada	UNIVERSAL	195,00	1.365,00
79	15824	7	UN	guia inferior porta meio kombi mexicana /97, colocada	UNIVERSAL	66,00	462,00
80	15825	7	UN	guia superior porta meio kombi mexicana /97, colocada	UNIVERSAL	66,00	462,00
81	43614	2	UN	borda para-brisa caio apache vip	AUTO TRAVI	445,00	890,00
82	43615	7	UN	borda para-brisa senior mid colocado	AUTO TRAVI	395,00	2.765,00
83	43616	20	UN	vidro lateral ônibus caio apache vip colocado	VIDROFORTE	165,00	3.300,00
84	43617	45	Mt	canaleta ônibus caio apache vip colocado	AUTO TRAVI	15,00	675,00
85	43618	7	UN	para-brisa ônibus senior mid colocado	VIDROFORTE	1950,00	13.650,00
86	43619	70	Mt	canaleta ônibus senior mid colocado	AUTO TRAVI	15,00	1.050,00
87	43620	6	UN	vigia ônibus senior mid colocado	AUTO TRAVI	640,00	3.840,00
88	43621	38	UN	vidro lateral ônibus senior mid colocado	AUTO TRAVI	160,00	6.080,00
89	43622	2	UN	vidro porta superior lado esq. ônibus caio apache vip colocado	VIDROFORTE	320,00	640,00
90	43623	2	UN	vidro porta inferior lado esq. ônibus caio apache vip colocado	VIDROFORTE	175,00	350,00
91	43624	14	UN	palheta para-brisa ônibus senior mid colocado	DYNNA	60,00	840,00
92	15829	4	UN	para-brisa micro mascarello gram midi colocado	VIDROFORTE	1.870,00	7.480,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
93	15831	4	UN	palheta para-brisa micro mascarello gram midi colocada	DYNNA	55,00	220,00
94	15832	4	UN	vigia micro mascarello gram midi colocado	VIDROFORTE	840,00	3.360,00
95	15835	30	UN	vidro janela lateral mvl mascarello gram midi colocado	VIDROFORTE	230,00	6.900,00
96	15836	4	UN	vidro janela motorista mascarello gram midi colocado	VIDROFORTE	230,00	920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 165/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 123/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 222.380,00** (Duzentos e vinte e dois mil trezentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **C R BARBOSA FUNILARIA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
1	Funilaria e Pintura MERCEDES BENZ /OF 1519 R. ORE	20.000,00	31,50
2	Funilaria e pintura VW/15.190 EOD E.HD ORE	65.000,00	32,50
6	Funilaria e pintura OF 1721-1722	20.000,00	32,50
9	Funilaria e pintura IVECO ORE 2	8.000,00	32,50
10	Funilaria e pintura OH 1621L e VOLVO/B58	30.000,00	32,50
11	Funilaria e pintura Kombis	59.780,00	34,00
12	Funilaria e pintura VAN RENAULT e KIA / BESTA	19.600,00	31,50
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 222.380,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 166/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 123/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 219.620,00** (Duzentos e dezenove mil seiscentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
3	Funilaria e pintura IVECO/CITYCLASS 70C16	20.000,00	27,50

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
4	Funilaria e pintura OF1315, OF1318, OF1618, OF1620	88.500,00	28,50
5	Funilaria e pintura OF 1417 CIFERAL CITMAX U	65.000,00	27,50
7	Funilaria e pintura MARCOPOLO / VOLARE	8.000,00	28,00
8	Funilaria e pintura MASC GRANMINI O	20.000,00	29,00
13	Funilaria e pintura F 4000	9.720,00	28,30
14	Funilaria e pintura Fiorino	8.400,00	27,70
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 219.620,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 167/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 123/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 101.297,00** (Cento e um mil duzentos e noventa e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **M. RODRIGUES PEÇAS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
15	Retifica bomba direção 7673.955.865	19.200,00	7,00
16	Retifica de caixa de direção 8063.955.9	9.562,00	7,00
17	retifica de caixa de direção 8097.955.924	38.340,00	7,00
18	Retifica de bomba de direção 7674.975.942	5.325,00	6,80
19	Retifica de bomba de direção 7684.955.911	11.704,00	6,70
20	Retifica de caixa de direção 30304	3.760,00	7,00
21	retifica de bomba de direção 7683.975.952	9.590,00	6,70
22	Retifica de caixa de direção 59017k	2.862,00	6,80
23	Retifica de caixa de direção 8062.955.9	954,00	7,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 101.297,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 168/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 123/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 263.000,00** (Duzentos e sessenta e três mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
24	Alinhamento e balanceamento OF 1519 R. ORE	15.000,00	11,00
25	Alinhamento e balanceamento VW/15.190 EOD E.HD ORE	20.000,00	11,00
26	Alinhamento e balanceamento IVECO/ CITYCLASS 70C16	8.000,00	10,80
27	Alinhamento balanc. OF1315, OF1318, OF1618 e OF1620	32.000,00	11,00
28	Alinhamento e balanceamento OF1417 CIFERAL CITMAX U	13.000,00	11,00
29	Alinhamento e balanceamento OF 1721-1722	22.000,00	10,80
30	Alinhamento e balanceamento MARCOPOLO / VOLARE	5.000,00	10,50
31	Alinhamento e balanceamento MASC GRANMINI O	8.000,00	10,30
32	Alinhamento e balanceamento IVECO ORE 2	6.000,00	10,30
33	Alinhamento balanc. VAN e KIA / BESTA e F4000	7.000,00	10,50
34	Alinhamento e balanceamento OH 1621L e VOLVO/B58	15.000,00	10,20
35	Peças e serv. Molejo OF 1519 R. ORE	15.000,00	11,00
36	Peças e serv. molejo VW/15.190 EOD E.HD ORE	45.000,00	10,80
37	Peças e serv. molejo IVECO/CITYCLASS 70C16	12.000,00	11,00
38	Peças e serv. molejo OF1315, OF1318, OF1618 e OF1620	40.000,00	11,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 263.000,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 169/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 123/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 285.825,00** (Duzentos e oitenta e cinco mil oitocentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **KOBAYASHI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
39	Peças e serv. molejo OF 1417 CIFERAL CITMAX U	35.000,00	11,50
40	Peças e serv. Molejo OF 1721-1722	45.000,00	11,40
41	Peças e serv. molejo MARCOPOLO / VOLARE	8.000,00	12,00
42	Peças e serv. molejo MASC GRANMINI O	12.000,00	11,80
43	Peças e serv. molejo IVECO ORE 2	8.000,00	12,50
44	Peças e serv. molejo da VAN, KIA BESTA e F 4000	18.000,00	12,00
45	Peças e serv. molejo OH 1621L e VOLVO/ B58	12.000,00	11,00
46	Peças e serv. escapamento OF 1519 R. ORE	5.000,00	11,00
47	Peças e serv. escapamento VW/15.190 EOD E.HD ORE	11.000,00	10,50
48	Peças e serv. escapamento IVECO/ CITYCLASS 70C16	11.000,00	10,50
49	Peças e serv. escapamento OF1315, 1318, 1618, 1620	11.000,00	10,50
50	Peças e serv. escapamento OF 1417 CIFERAL CITMAX U	6.000,00	10,50
51	Peças e serv. escapamento OF 1721-1722	11.000,00	10,50
52	Peças e serviços escapamento MARCOPOLO / VOLARE	2.000,00	10,00
53	Peças e serv. escapamento MASC GRANMINI O	4.000,00	10,00
54	Peças e serv. escapamento IVECO ORE 2	5.000,00	10,00
55	Peças e serviços escapamento VAN, KIA e F 4000	7.000,00	10,50
56	Peças e serv. escapamento OH 1621L e VOLVO/B58	7.000,00	10,00
57	Serviços pneus ônibus, micro ônibus, van e furgão	40.000,00	6,50

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
58	Serviços pneus kombi	5.000,00	6,50
59	Serviços pneus veículos leves	3.825,00	6,50
62	Peças e serv. escapamentos Volkswagen	9.500,00	10,00
63	Peças e serv. escapamentos Fiat	6.000,00	10,00
64	Peças e serv. escapamentos Ford	3.500,00	10,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 285.825,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 170/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 123/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 131.435,00** (Cento e trinta e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
60	Peças e serv. tapeçaria Volkswagen, Fiat e Ford.	32.383,00	12,00
61	Peças serv. tapeçaria ônibus, microônibus, van, caminhão	99.052,00	11,50
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 131.435,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 171/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 133/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 100.249,80** (Cem mil duzentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário das Secretarias de Assistência Social.**

Empresa: **FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.** Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	19284	16.500	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, sendo o veículo com capacidade de no mínimo 14 e no máximo de 17 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	3,00	49.500,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	29521	10.315	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo ônibus executivo, com no mínimo 40 e máximo de 46 lugares, poltronas reclináveis, ar condicionado e banheiro. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	4,92	50.749,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 172/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 133/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 56.115,00** (Cinquenta e seis mil cento e quinze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário das Secretarias de Assistência Social.**

Empresa: **NUNES & SOUZA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	19285	14.500	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, sendo o veículo com capacidade de no mínimo 24 e máximo de 32 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	3,87	56.115,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 173/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 133/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 59.220,00** (Cinquenta e nove mil duzentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário das Secretarias de Assistência Social.**

Empresa: **BALANI & FERNANDES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	19286	14.000	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo ônibus convencional, com no mínimo 44 e máximo de 50 lugares, poltronas reclináveis e banheiro. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	4,23	59.220,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 174/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 116/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 64.064,00** (Sessenta e quatro mil e sessenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **CONTRATAÇÃO DE HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, LARGOS, CANTEIROS, BOSQUES, APIS (ACADEMIA DE PRIMEIRA IDADE), ATIS (ACADEMIA DE TERCEIRA IDADE), PISTAS DE CAMINHADA, FAIXAS ELEVADAS E MONUMENTOS NO MUNICÍPIO DE CIANORTE-PR.**

Empresa: **D. A. VANETI SANTOS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição – LOTE ÚNICO	Valor Unitário	Valor Total
1	43141	1.200	UN	horas técnicas de serviços elétricos, térreo e aéreo.	44,66	53.592,00
2	43143	200	UN	horas técnicas de serviços elétricos, térreo e aéreo, fora do horário de expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência.	52,36	10.472,00
TOTAL R\$ 64.064,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 175/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 122/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 173.161,40** (Cento e setenta e três mil cento e sessenta e um reais e quarenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços** visando à **Aquisição de materiais gráficos para as diversas secretarias do Município de Cianorte.**

Empresa: **GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor total R\$
1	41775	2.000	UN	revista – (arte e material incluso). capa papel couchê. 30x45 cm, 4x4 cores, tinta escala em triplex c25 300g. miolo: 56 págs, 30x22cm, 4 cores, tinta escala em off-set. grampado(capa), corte/vinco(capa), laminação brilho=1 lado(s) (capa) a secretaria de assistência social estará encaminhando o arquivo. e o layout deve ser aprovado pela secretaria.	IVAI	5,71	11.420,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor total R\$
2	41776	2.000	UN	exemplares revista 19x27 (material incluso) arte encaminhado pela secretaria. miolo: 20 págs, 4x4 cores colorido, papel couchê 80 g. capa:4x4 cores colorido, papel couchê 100 g.	IVAI	2,49	4.980,00
3	41777	2.000	UN	exemplares revista (arte e material incluso). capa papel couchê 15x21,6cm 4x1 cores, tinta escala em triplex c25 300g. miolo: 90 págs 10,5x15cm, 1 cor, tinta preta em off-set 90 g. laminação fosca= 1 lado(s) (capa), lombada quadrada. a secretaria de estará encaminhando o arquivo. e layout deve ser aprovado pela secretaria.	IVAI	3,30	6.600,00
4	38457	112.500	UN	folder tamanho 20x30 cm, impressão 4x4, papel couchê 120g, com a opção de 2 a 3 dobras conforme solicitado, arte e material incluso.	IVAI	0,13	14.625,00
6	41781	5.000	UN	cartões de visita. 3x9 cm, 4x4 cores, tinta escala em couche liso brilho 350g. com verniz localizado no logotipo e escrita na parte da frente e apenas laminação fosca na parte de traz para poder escrever com caneta. com material incluso a ser aprovado pela secretaria. sendo este com artes diferenciadas e quantidades, encaminha pela secretaria.	IVAI	0,06	300,00
7	25504	1.000	UN	pastas. 32x44 cm, 1x0 cor, tinta preta e off-set 240g. dobra. com arte e material incluso.	IVAI	0,68	680,00
10	25522	184.000	UN	panfletos - 140x200mm, 4x4 cores, tinta escala em couche liso brilho 90g. com arte e material incluso.	IVAI	0,09	16.560,00
11	25517	2.000	UN	folders - 20x20 cm, 4x4 cores, tinta escala em couche liso brilho 115g. dobrado. com arte frente e verso e material incluso.	IVAI	0,22	440,00
14	29651	5.500	UN	envelope aberto 34 x 42 cm, 4x0 cores, tinta escala, envelope branco, papel off-set 120g, envelope fechado 20 x 28 cm, com faca. com arte e material incluso.	IVAI	0,44	2.420,00
15	29652	16.000	UN	envelope aberto 43 x 53 cm, 4x0 cores, tinta escala, envelope branco, papel off-set 120g, fechado 26x36 cm, com faca. com arte e material incluso.	IVAI	0,68	10.880,00
16	29653	19.000	UN	ficha em cartolina colorida 240g, 1x1 cores. 21x16 cm. com arte e material incluso.	IVAI	0,13	2.470,00
17	29654	2.000	UN	ficha 13,5 x 9 cm, papel off-set 240g, 4x0 cores, com arte e material incluso.	IVAI	0,14	280,00
18	29655	2.000	UN	ficha 8,0 x 8,5 cm, papel off-set 240g, 4x1 cores, com arte e material incluso.	IVAI	0,16	320,00
19	29656	9.000	UN	ficha aberta 42 x 29,5 cm, 1x1 cores, papel off-set 120g. com arte e material incluso.	IVAI	0,23	2.070,00
20	29657	8.000	UN	certificado 21 x 30 cm, papel off-set 240g, cores 4x0. com arte e material incluso.	IVAI	0,39	3.120,00
21	29658	1.700	UN	crachá furado, 10 x 15 cm, 4x0 cores, papel couche liso brilho 350g. com cordão de polietileno. com arte e material incluso.	IVAI	0,30	510,00
22	29659	500	UN	ficha 19,5 x 11 cm, 1x1 cores, papel off-set 180g. com arte e material incluso.	IVAI	0,08	40,00
27	41793	17.300	UN	cartazes 31x45cm, couche brilho, 115gr. 4x0 cores, arte e material incluso.	IVAI	0,20	3.460,00
28	41790	44.000	UN	panfletos 140x200 mm, 4x0 cores, tinta escala em couche liso brilho 90g. com arte e material incluso.	IVAI	0,06	2.640,00
29	41789	2.000	UN	carteirinha aberta com uma dobra 14cmx14cm, papel off set 240g, 4x4 cores.	IVAI	0,21	420,00
30	41787	4.000	UN	carteirinha papel tipo opaline offset 240g, 22cmx18cm, 4x4 cores. com dobra no meio.	IVAI	0,32	1.280,00
31	42115	1.000	UN	revistas – ficha social com 2 laminas dobradas e grampeadas. capa: 31x42,1cm, 4x1 cores, tinta escala em off-set 120g. miolo: 31x21 cm, 1x1 cor, tinta preta em off-set 120g. chapa ctp. dobrado (capa), grampeado. confecção de capas em papel super bond 75g/m² nas dimensões 43cm x 32cm, na cor rosa, azul céu, branco, verde água, e amarelo, vincadas, dobradas e sem impressos, com material incluso.	IVAI	0,87	870,00
32	39249	27.500	UN	livros, 21 x 30 cm aberto, capa triplex 250g 4x4 cores, interno 28 págs., offset 120g 4x4 cores, arte inclusa.	IVAI	0,06	1.650,00
36	34144	1.500	UN	cartões, offset 180g 20 x 30cm, com 2 dobras, 4x4 cores, arte inclusa.	IVAI	2,80	4.200,00
37	29278	5.000	UN	bloco 100x1, frente e verso, offset 75g, 20 x 30 cm, 1x1 cores, arte inclusa.	IVAI	0,19	950,00
40	43207	30	UN	cadernetas, offset 180g, 20 x 47cm, c/ 4 dobras, 4x4 cores, arte inclusa.	IVAI	6,83	204,90
41	43208	5.000	UN	cadernetas, offset 180g, 20 x 47cm, c/ 4 dobras, 4x4 cores, arte inclusa.	IVAI	0,27	1.350,00

Item	Cód.	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor total RS
42	29303	2.000	UN	cartões, cartolina azul 240g, 12,5 x 9,5 cm, 1x1 cores, frente e verso, arte inclusa.	IVAÍ	0,17	340,00
43	29308	3.000	UN	cartões, cartolina azul 240g, 12,5 x 9,5 cm, 1x1 cores, c/ 1 dobra, arte inclusa.	IVAÍ	0,15	450,00
44	29288	260	UN	bloco 50x1, frente e verso, 21 x 30 cm, 1x0 cor, offset 75g, arte inclusa.	IVAÍ	0,70	182,00
45	43209	80	UN	bloco 50x1, 15,5 x 21,5 cm, offset 75g, 1x0 cor, arte inclusa.	IVAÍ	4,00	320,00
46	43210	3.000	UN	cartões, cartolina rosa 240g, 12,5 x 9,5 cm, 1x1 cores, frente e verso, arte inclusa.	IVAÍ	0,14	420,00
47	43211	5.000	UN	cartão, em cartolina branca, 240g, 1x1 cores, tamanho 21cm de largura por 8cm de altura, 1 dobra, entregar dobrada, arte inclusa.	IVAÍ	0,15	750,00
49	43212	5.000	UN	cartilhas, 21x15cm fechado, 21x30 aberto, com capa couché fosco 170g, 4x4 cores, interno - sulfite 90g, sendo 28 páginas grampeadas, arte inclusa.	IVAÍ	1,30	6.500,00
50	43213	5.000	UN	adesivos brilho, temas a escolher, 20,5 x 18,5 cm, 4x4 cores, com meio corte na lateral, arte inclusa.	IVAÍ	0,45	2.250,00
51	43214	5.000	UN	adesivos brilho, temas a escolher, 30 x 48 cm, 4x4 cores, com meio corte na lateral, arte inclusa.	IVAÍ	0,85	4.250,00
53	43216	5.000	UN	ficha, 21x30cm, couché 250g, 4x0 cores, arte inclusa.	IVAÍ	0,25	1.250,00
54	43217	5.000	UN	fichas, frente e verso, papel offset 180g, 1x1 cores, 15x21cm, arte inclusa.	IVAÍ	0,09	450,00
55	43218	5.000	UN	cartilhas, capa couché fosco 170g, 4x1 cores, 21x30cm aberto, 15x21 fechado, quantidade de páginas 44, miolo 40 páginas, capa e contra capa, couché fosco 115g, 4x4 cores, serviço com 2 grampos, arte inclusa.	IVAÍ	1,35	6.750,00
57	43220	4.000	UN	carteiras, capa: 15,5x31 cm aberta, 4x4 cores, tinta escala em triplex 350g, miolo: 20 págs, 15,5x15,5cm, fechada com grampos, 4x4 cores, tinta escala em offset 120g, carteira: 15,5x44,5cm, aberta com 2 vincos anexada na cartilha com 2 grampos, 4x4 cores, tinta escala em offset 180g.	IVAÍ	1,60	6.400,00
59	29319	50	UN	bloco 100x1, 15,5x10,5cm, offset 75g, 1x0 cor, arte inclusa.	IVAÍ	4,95	247,50
60	43221	5.000	UN	cartilhas, em papel couché 170g, medidas aproximadamente 10x10cm, cor 4x4, com capa e contra capa fixada com 2 grampos, frente e verso, miolo com 12 páginas, arte inclusa.	IVAÍ	0,52	2.600,00
61	43222	5.000	UN	cartilhas, em papel couché 170g, medidas aproximadamente 10x10cm, cor 4x4, com capa e contra capa fixada com 2 grampos, frente e verso, miolo com 4 páginas, arte inclusa.	IVAÍ	0,45	2.250,00
62	43223	5.000	UN	cartilhas, em papel couché 170g, medidas aproximadamente 10x10cm, cor 4x4, com capa e contra capa fixada com 2 grampos, frente e verso, miolo com 8 páginas, arte inclusa.	IVAÍ	0,50	2.500,00
63	43224	2.000	UN	cartilhas, em papel couché 170g, medidas aproximadas 16x11 cm, cor 4x4, com capa e contra capa fixada com 2 grampos, frente e verso, miolo com 12 páginas, frente e verso.	IVAÍ	0,85	1.700,00
64	43225	5.000	UN	cartilhas, capa couché fosco 170g, 4x1 cores, 21x30cm aberto, 15x21cm fechada, quantidade de páginas 28, miolo 24 páginas, capa e contra capa, couché fosco 115g, 4x4 cores, serviço com 2 grampos, arte inclusa.	IVAÍ	1,39	6.950,00
65	43226	5.000	UN	cartilhas, capa 1 página, papel couché 115g, formato 8, 4 cores, miolo 2 páginas, papel sulfite 75g, formato 8, 1 cor, arte inclusa.	IVAÍ	0,56	2.800,00
66	43227	10.000	UN	cartões, cartolina azul 240g, 12,5 x 9,5 cm, frente e verso, 4x4, arte inclusa.	IVAÍ	0,10	1.000,00
67	43228	1.000	UN	fichas, 15,5x21,5 cm, offset 75g, 4x4 cor, arte inclusa.	IVAÍ	0,38	380,00
68	43229	3.000	UN	cartão, offset 180g, 9x13 cm, com 1 dobra, 4x4 cores, arte inclusa.	IVAÍ	0,15	450,00
69	43230	12.000	UN	etiquetas auto adesivas, 4x7 cm, 4x4 cores, arte inclusa.	IVAÍ	0,07	840,00
70	43231	6.100	UN	provas impressas em papel a4 (21 x 29,7 cm), 75 gramas, preto e branco, com 5 páginas impressa frente e verso, totalizando 10 impressões por prova.	IVAÍ	0,44	2.684,00
71	43232	1.500	UN	fichas tamanho a4 (21 x 29,7cm), 4x1 cores, 75 gramas, sendo duas artes diferentes.	IVAÍ	0,30	450,00
72	43233	200	UN	tabelas, 1x1 cores, offset, 240g, tamanho 14x11,5 cm.	IVAÍ	0,49	98,00

Item	Cód.	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor total RS
73	43234	1.000	UN	envelopes tamanho 23x32cm, 90g, com logomarca da prefeitura municipal de cianorte, com os seguintes dizeres: secretaria municipal de educação e cultura e respectivo endereço, 4x4 cores.	IVAÍ	1,20	1.200,00
74	43235	2.000	UN	cartilhas, interno, 32 páginas, 4x4 cores, tinta escala em couché fosco, 90g; capa: couché brilhante 250g, 4x4 cores, fechado 28x21,5cm; aberto 28x43cm.	IVAÍ	5,48	10.960,00
75	43236	10.000	UN	revistas, 200x300mm, 4x4, couché liso, 170g, 4 páginas, 20x15cm.	IVAÍ	0,70	7.000,00
76	43237	20.000	UN	pastas - folha dobrada com 1 folha dentro, plano 1: 30x42cm, sem impressão em off-set 75g, plano 2: 29,5x21cm, sem impressão em off-set 75g, dobrado (plano 1).	IVAÍ	0,20	4.000,00
TOTAL DE RS 173.161,40							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 176/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 122/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 16.797,25** (Dezesseis mil setecentos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: **Registro de Preços** visando à **Aquisição de materiais gráficos para as diversas secretarias do Município de Cianorte.**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor total RS
5	41780	1.000	UN	etiquetas - adesivos em formato de círculo, diâmetro 8 cm, 4x0 cores, tinta escala em adesivo brilho 100g, corte/vinco, com arte e material incluso.	CARNEIRO	0,27	270,00
13	29261	5.010	UN	etiquetas - adesivos, 5,5 x 5,5 cm, 4x0 cores, tinta escala em adesivo brilho 100g, corte/vinco, com arte e material incluso.	CARNEIRO	0,09	450,90
25	25669	80	UN	faixa em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 0,80m x 2,00m, para fixação, acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiras, com arte e material incluso a ser aprovado pela secretaria.	CARNEIRO	48,89	3.911,20
26	41798	135	UN	banner em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 1,50m x 0,80m, para fixação, acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiras, com arte e material incluso.	CARNEIRO	37,89	5.115,15
52	43215	5.000	UN	adesivo vinil, 0,08 mm branco premium auto brilho, 21x30cm, 4x0 cores, arte inclusa.	CARNEIRO	1,41	7.050,00
TOTAL DE RS 16.797,25							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 177/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 122/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 43.330,05** (Quarenta e três mil trezentos e trinta reais e cinco centavos).

Objeto: **Registro de Preços** visando à **Aquisição de materiais gráficos para as diversas secretarias do Município de Cianorte.**

Empresa: **NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor total RS
8	25507	8.000	UN	pastas. 31x45 cm, 4x0 cores, tinta escala em couche liso brilho 350g. dobra. com arte e material incluso.	NORTE	0,85	6.800,00
9	29647	27.500	UN	envelopes abertos. 27,5 x 26 cm, 4x0 cores, papel off-set 120g, tinta escala em envelope branco, fechado 11,4 x 22,7 cm, com faca. com arte e material incluso.	NORTE	0,31	8.525,00
12	29648	800	UN	blocos de requisição 50x2, papel autocopiativo, nas dimensões 21cm x 15cm, picotado, grampeado e colado na lateral com arte e material incluso.	NORTE	5,00	4.000,00
23	29660	80	UN	blocos 50x2 - 1 via 20x30 cm, 1x0 cor, tinta preta em autocopiativo cf 54g, 1 via 20x30 cm, 1x0 cor, tinta preta em autocopiativo cb 54g. colado. com arte e material incluso.	NORTE	8,38	670,40
33	29311	300	UN	bloco 50x2 com numeração (antes da confecção consultar a numeração corrente), picotado e grampeado, com 02 vias uma via branca outra verde, 15x16,5, offSet 56g. 1x0 cor. arte inclusa	NORTE	3,35	1.005,00
34	29301	1.950	UN	blocos 100x1, 15,5 x 21,5 cm, offSet 75g, 1x0 cor, arte inclusa.	NORTE	2,99	5.830,50
35	43239	100	UN	blocos, 100x1 vias, s.bond azul 75g, 20 x 11 cm, com canhoto picotado e grampeado, numerado, arte inclusa.	NORTE	4,70	470,00
38	29281	110	UN	blocos 50x1, frente e verso, offSet 75g, 20 x 30cm, 1x1 cores, frente e verso, arte inclusa.	NORTE	3,40	374,00
39	29284	1.405	UN	blocos 100x1, offSet 90g, 20 x 30cm, 1x1 cores, arte inclusa.	NORTE	7,43	10.439,15
48	29338	240	UN	blocos 100x1 etiqueta adesiva, 10x17cm, 1x0 cores, arte inclusa.	NORTE	6,50	1.560,00
56	43219	80	UN	blocos 50x3, auto/termo, 21x30cm, com 03 (três) vias de cores distintas (branca, verde e azul), carbonada, enumerada (antes de confecção consultar a numeração corrente), 1x0 cor, offSet 75g. arte inclusa	NORTE	5,70	456,00
77	43238	10.000	UN	envelopes médios 18,5x25cm fechado, 4x0 cores, tinta escala em off-set 90g. corte/vinco. faca especial.	NORTE	0,32	3.200,00
				TOTAL DE R\$ 43.330,05			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 178/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 136/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 123.581,00** (Cento e vinte e três mil quinhentos e oitenta e um reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresas para prestação de serviços de plantio e replantio de gramas.**

Empresa: **RODRIGO H. JULIATE.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	36404	9.300	M²	m² de execução de serviços de plantio e replantio de grama mato grosso, incluindo preparo do solo.	7,88	73.284,00
2	36405	5.300	M²	m² de execução de serviços de plantio e replantio de grama esmeralda, incluindo preparo do solo.	9,49	50.297,00
				TOTAL R\$ 123.581,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 179/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 138/2018**, homologado em 25/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 22.194,00** (Vinte e dois mil cento e noventa e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de picolés e sorvetes para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
01	24.800	UN	Picolé de frutas (vários sabores) solidificado vendido usualmente na forma retangular ou cilíndrica, que pode ser consumido segurando-se um palito. Composto por: água, açúcar, corante natural, emulsificante, estabilizante e aromatizante. Incluso armazenamento. Entrega no local sem custo adicional.	MILA	0,75	18.600,00
02	60	UN	Pote de sorvete de 10 litros, nos sabores creme, napolitano, morango e chocolate. Ingredientes: água, açúcar, xarope de glicose, leite em pó desnatado, gordura vegetal, manteiga, solo de leite, aromatizantes, corantes naturais, urucum e cúrcuma, espessantes, goma guar, goma jatai, carragena, estabilizante monoesterato de glicerina.	MILA	59,90	3.594,00
				TOTAL R\$ 22.194,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 285/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 554.293,00** (Quinhentos e cinquenta e quatro mil duzentos e noventa e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	40572	4.000	UN	alimento em pó completo, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, polimérico, normocalórico, normoprotéico, permitindo diluições de 1.0 a 1.5 kcal/ml, isento de glúten, podendo conter traços de lactose, carboidrato: mínimo 15% sacarose. acrescido de vitaminas e minerais. apresentação: em pó, embalagem: lata com colher medida. com sabor. Com no mínimo 380g.	TROPIC INFANT	21,73	86.920,00
3	43856	6.000	UN	alimento em pó, nutricionalmente completo para uso oral ou enteral, polimérico, normocalórico (densidade calorica de 1.0 a 1.2 kcal/ml), contendo proteínas de origem animal e/ou vegetal, com no mínimo 14% de proteína, 28% de lipídeos e 55% de carboidratos, isento de sacarose, lactose, glúten, embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 800g	TROPIC BASIC	25,82	154.920,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	40575	16.000	UN	dieta enteral líquida nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica, densidade calórica 1.5kcal. normoproteica, isenta de glúten, sacarose e lactose. fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. proteína: mínimo 15%. lipídeos: mínimo de 30%. embalagem contendo no mínimo 1000ml.	TROPIC 1.5	15,80	252.800,00
15	40584	400	UN	módulo de proteína para dieta oral ou enteral em pó. para uso adulto ou pediátrico. fonte proteica de alto valor biológico, a base de caseinato de cálcio e/ou proteína do soro do leite. solúvel em água, apresentando excelente digestibilidade. usado em pacientes com necessidades proteicas elevadas: desnutrição proteica, infecção, sepse, hiv/aids, pré e pós operatório, pacientes queimados ou caquexia no câncer. isento de odor e sabor. isento de proteína vegetal. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 150g	PROTEIN PT	35,87	14.348,00
16	40585	500	UN	módulo de fibra alimentar para alimentação oral e enteral, constituído de fibras solúveis e insolúveis, para regularização das funções intestinais e transtornos gastrointestinais, casos de diarreia, obstipação e equilíbrio da microbiota intestinal. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 260g	ENTERFIBER	42,61	21.305,00
17	40586	3.000	UN	suplemento oral, completo, especialmente desenvolvido para indivíduos submetidos à diálise. apresentando 14% a 18% de proteína, com no máximo 18% de sacarose. isento de lactose, e glúten. embalagem de 200 à 237 ml. sabor: baunilha ou chocolate.	HD MAX	8,00	24.000,00
				<b>Total R\$ 554.293,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 286/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 77.250,00** (Setenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	40573	2.500	UN	alimento em pó, nutricionalmente completo, para uso oral e/ou enteral, indicado a partir de 10 anos de idade, normocalórico, normolipídico, normoproteico, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com ou sem sabor. embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 400g.	NUTERAL	30,90	77.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 287/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 147.600,00** (Cento e quarenta e sete mil e seiscentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **INTEGRA SOLUÇÕES MEDICAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	40576	1.200	UN	fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos livres adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. não contém glúten. isenta de lactose, galactose, frutose e sacarose. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	PURAMINO MEAD JOHNSON	123,00	147.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 288/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 81.904,00** (Oitenta e um mil novecentos e quatro reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NORTE NUTRI PRODUTOS MEDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	40577	500	UN	fórmula infantil para intolerância à lactose. carboidratos (100% maltodextrina). isento de lactose. enriquecida com nucleotídeos e leupufas, dha e ara. ácido linoléico e ácido alfa-linolênico. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g	NESTLÉ NAN SL	27,00	13.500,00
9	40578	500	UN	fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico. possui como agente espessante goma jatai ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g	NESTLÉ NAN AR	20,00	10.000,00
10	40579	700	UN	fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100ml de gos e fos. enriquecida com leupufas, dha e ara. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g.	NESTLÉ NAN COMFOR 1	24,62	17.234,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
11	40580	1.000	UN	fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses. com adição de prebióticos 4g/100ml à 0,8g/100 ml, gas e fos. enriquecida com leupufas, dha e ara. embalagem lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g.	NESTLÉ COMFOR 2	21,00	21.000,00
12	40581	1.000	UN	fórmula infantil para pacientes pré-maturos e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína láctea, acrescido de vitaminas e minerais, isento de sacarose e glúten. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	NESTLÉ PRE NAN	20,17	20.170,00
<b>Total RS 81.904,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 289/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **RS 175.050,00** (Cento e setenta e cinco mil e cinquenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
13	40582	1.000	UN	fórmula infantil em pó, alimentação de lactentes desde o nascimento, hipoaérgica à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - leupufas ( dha -docosahexaenóico e ara -araquidônico), isento de sacarose, frutose e glúten. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	APTAMIL PEPTI - DANONE	60,00	60.000,00
14	40583	1.500	UN	fórmula infantil semi-elementar e hipoaérgica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja. contém leupufas, dha e ara. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	PREGOMIN PEPTI - DANONE	76,70	115.050,00
<b>Total RS 175.050,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 290/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 051/2018**, homologado em 05/06/2018.

Valor Homologado: **RS 11.603,00** (onze mil seiscentos e três Reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **05/06/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
17	158	430	Pct	pacotes de 5 kg de farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. produto obtido a partir do cereal limpo. 1ª qualidade.	ANNIELA	8,90	3.827,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
32	7730	2.430	Cx.	óleo refinado de soja. caixa contendo 20 unidades com 900 ml cada: de acordo com as nta 02 e 50. validade mínima: 12 (doze) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a 30 (trinta) dias da data de entrega.	SINHA	3,20	7.776,00
<b>TOTAL RS 11.603,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 291/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 051/2018**, homologado em 05/06/2018.

Valor Homologado: **RS 32.083,00** (trinta e dois mil e oitenta e três Reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **05/06/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
26	500	PCT	PACOTES DE 1KG DE MACARRÃO AVE-MARIA, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO (43,2%), FÉCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CURCUMA. CONTEM GLÚTEN. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SAS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	TIBAGI	3,35	1.675,00
44	3.620	KG	QUILOS DE LINGÜICA TOSCANA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO DE 05 KG, DEVIDAMENTE FECHADOS, CARNE E CONDIMENTOS COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, ISENTA DE SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDAS EM TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO ADEQUADA E SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-05 (DECRETO 12486 DE 20/10/1978).	NOBRE - SIF 727	8,40	30.408,00
<b>TOTAL RS 32.083,00</b>						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 292/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 051/2018**, homologado em 05/06/2018.

Valor Homologado: **RS 113.512,98** (cento e treze mil quinhentos e doze Reais e noventa e oito centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI E CIA LTDA EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **05/06/2019.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	3.832	Pct	arroz agulhinha tipo 1: de acordo com as nta 02 e 33. tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. validade mínima de 06 meses. embalagem: - primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 05(cinco)kg. - secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura ou fardo plástico, atóxico, transparente, resistente, termossoldado com peso líquido total de 30(trinta) kg. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	VO GERALDA	8,68	33.261,76
21	2.391	Pct	pacote de 01 kg de fubá de milho tipo mimoso. obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico. prazo de validade: mínimo de 6 meses. data de fabricação máxima: 30 dias.	NUTRI NOVO	1,18	2.821,38
22	115	Pct	leite em pó integral, embalagem de 400 gr. ingredientes: leite integral, lactina (emulsificante), vitamina a e d. não contém glúten.	DANKY	6,70	770,50
24	300	Pct	macarrão "cabelo de anjo", sêmola especial com ovos. pacotes de 500gr. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma. contém glúten. fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado. validade mínima de 08 meses. rotulagem de acordo com a legislação vigente.	TODESCHINI	2,50	750,00
29	389	Gr	margarina vegetal sem lactose : pote de 500 grs. contendo em sua composição: água, óleos vegetais líquidos e interesterificados, vitaminas ("e", "a", e "d"), estabilizante mono e diglicerídeos e ácidos graxos e esteres de poliglicerol de ácido ricinoléico, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, aromatizante (aroma idêntico ao natural de manteiga), antioxidante tbhq e bht, corantes urucum e cúrcuma. não contém glúten.	BECEL	8,10	3.150,90
33	100	Kg	orégano: pacote de 01 quilo. Folhas frescas ou secas.	SMA	23,00	2.300,00
43	4.153	Kg	quilos de filé de peito de frango congelado; sem osso. o produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério de agricultura. possuir registro nos órgãos de inspeção sanitária. transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses no momento da entrega. para a entrega a embalagem secundária deverá ser em caixa com 17 quilos e primária: 2kg aproximadamente	C. VALE	6,79	28.198,87
45	1.769	Kg	quilo de coxa e sobrecoxa de frango, congelado, 1ª qualidade e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	C. VALE	3,88	6.863,72
1	87	4.397	Quilos de Carne de Frango Moída Congelado: sem osso. O produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo Ministério de Agricultura. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses no momento da entrega. Para a entrega a Embalagem Secundária deverá ser em Caixa com 10 quilos e primária: 2Kg aproximadamente	Copacol - SIF 516	8,05	35.395,85

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
			TOTAL R\$ 113.512,98			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 275/2019 - LCT-PMC**

**PARTES:**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **LAINÉ ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida José Custódio de Oliveira Nº 704, térreo, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **08.245.733/0001-06**.

**FUNDAMENTO LEGAL:** O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 181/2018**.

**OBJETO:** Contratação de empresa para a realização de oficinas de circo, dança, música e capoeira para o projeto **CIARTE** da divisão de Cultura pertencente à **SMEC**.

**VALOR:** O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 47.360,00** (Quarenta e sete mil trezentos e sessenta reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 465/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2018.**

**CONTRATANTE:**

**Município de Cianorte**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

**EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Piauí, 241, Centro, CEP 86010-420, na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **77338424000195**, neste ato representado pelo seu Diretor Superintendente, o **Sr. José Nicolas Murta Mejia**, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.006.378-4 SSP/PR e do CPF nº 744.969.561-87, residente e domiciliado em Londrina/Paraná.

**OBJETO:** Contratação de órgão de imprensa escrita, de grande circulação no Estado do Paraná, com edição e circulação de no mínimo 05 dias por semana, para atuar na divulgação de atos oficiais do Município de Cianorte.

**Cláusula Primeira:**

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência para **11/05/2020**.

1.2 Acrescenta-se ao contrato **R\$ 53.040,00** (cinquenta e três mil e quarenta reais).

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	3.000	cm/col de publicação de atos oficiais em diário oficial	17,68	53.040,00

O contrato passa a ter o valor acumulado de **R\$ 106.080,00** (cento e seis mil e oitenta reais).

**Cláusula Segunda:**

02030413100052006 – Manutenção dos serviços de divulgação 339039 fonte 0

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2019.

**José Nicolas Murta Mejia**  
**EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A**  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

## Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA Nº 416/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o Termo de Convênio assinado entre a SESA – Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Paraná e o Município de Cianorte, Considerando o Ofício CEE/CC nº 160/19 do Governo do Estado do Paraná, de 08/02/2019 e Protocolo nº 15.560.360-7,

**RESOLVE:**

Art.1º- **COLOCAR**, a disposição da SESA – Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Paraná, **no período de 03/01/2019 à 31/12/2019**, o servidor público municipal **ROGERIO SOSSAI**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **FARMACÊUTICO**, com ônus para o Município de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Abril de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**

**NOME** **CLASSIFICAÇÃO**  
**WESLEY SILVA DA ROCHA** **01º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra e Exame Médico de um Otorrinolaringologista	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	

Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência..</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL**

**NOME** **CLASSIFICAÇÃO**  
**ROSANGELA ALMEIDA DOS REIS VERONEZ** **06º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia Carteira do Conselho Regional/PR)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	

Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência..	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO**

**NOME** **CLASSIFICAÇÃO**  
**JOÃO PAULO THIAGO FERREIRA** **01º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do PIS (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do comprovante do Registro no Conselho de Classe)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência..	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: ENGENHEIRO CIVIL**

**NOME** **CLASSIFICAÇÃO**  
**JAILSO ALMEIDA DOS SANTOS** **03º**

**DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA** **DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI**

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do comprovante do Registro no Conselho de Classe)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência..	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: ARTESÃO**

**NOME** **CLASSIFICAÇÃO**  
**IZABEL DE SOUZA BRESSIANINI** **01º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina 1, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 01 de maio de 2016, de acordo com Edital nº 001/2016, de 21 de Março de 2016. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: PEDAGOGO**

**NOME** \_\_\_\_\_ **CLASSIFICAÇÃO**  
**MEIRE ALVARASINI DE ARAÚJO** **04º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma Completo, Urina 1, Raio X do Tórax e Coluna Total	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

APREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**

**NOME** \_\_\_\_\_ **CLASSIFICAÇÃO**  
**ADRIELI CRISTINA BOTURA** **50º**

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina 1, Raio X do Tórax e Coluna total	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: INSTRUTOR TÉCNICO DESPORTIVO – 20 HORAS**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
GLEIZER LEANDRO DE MOURA MARTINS	05º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do PIS (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia Carteira do CREF/PR)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente,

convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018. O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação. **O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de Maio de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidadania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: FARMACÊUTICO**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
THIAGO BRUNO LIMA PRANDO	02º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia Carteira do CREF/PR)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 22 de Abril de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**Gabinete do Prefeito****DECRETO Nº 72, DE 22 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando que a área a ser loteada está localizada em área urbana do Município de Cianorte;

Considerando o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal;

Considerando requerimento protocolado sob o nº 5.014/2019;

**DECRETA**

**Art. 1º.** Fica aprovado o loteamento denominado “Parque Rio Branco” oriundo do parcelamento do solo do Lote de Terras nº 373-A-04 da Gleba Patrimônio Cianorte, Município de Cianorte, com área total de 22.478,01 metros quadrados, pertencentes à Eliel Ochi.

**Art. 2º.** As obras e serviços de infraestrutura, abaixo especificadas, serão executados no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de expedição do Alvará de Execução do Loteamento:

- I – abertura de vias;
- II – meio-fio com sarjeta e pavimentação asfáltica;
- III – rede de água potável;
- IV – galeria de águas pluviais com boca-de-lobo com grades;
- V – rede de energia elétrica e iluminação pública com luminárias retráteis – Padrão Cianorte – cor branca com lâmpadas de led;
- VI – arborização urbana com plantio de grama;
- VII – marcação de quadras e lotes;
- VIII – obras complementares necessárias à contenção da erosão;
- IX – sinalização viária vertical e horizontal bem como a instalação de placa em suporte em cada esquina contendo as informações de Rua/Avenida, nome do loteamento e CEP, conforme padrão do Município.

**Parágrafo único.** As obras e serviços de infraestrutura deverão ser executados em conformidade com o cronograma físico-financeiro aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

**Art. 3º.** Para garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-financeiro, ficam caucionados os seguintes lotes de terras, integrantes do loteamento aprovado por este Decreto:

Parque Rio Branco			
item	quadra	data	área
1	1	6	525,00
2	1	7	525,00
3	1	8	824,62
4	1	9	711,67
5	1	10	721,54
6	1	12	510,60
7	1	13	571,27
8	2	7	600,00
9	2	8	600,00

**Art. 4º.** A Secretaria de Desenvolvimento Municipal será o órgão responsável pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento.

§ 1º. Os lotes de terras caucionados, constantes do artigo anterior, não poderão ser alienados enquanto não forem liberados de caução.

§ 2º. A liberação dos lotes de terras caucionados ocorrerá em conformidade com o término das obras e serviços de infraestrutura, mediante requerimento do loteador e parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

**Art. 5º.** No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das áreas públicas:

- a) Áreas Institucionais: data nº 11 da Quadra nº 01, com área de 1.989,83 m<sup>2</sup>;
- b) As vias públicas do loteamento, com área total de 4.959,41 m<sup>2</sup>;
- c) As Faixas não edificantes com área de 2.624,95 m<sup>2</sup>

**Art. 6º.** A classificação para o uso e ocupação do solo no loteamento aprovado por este Decreto, será ZIN 2 (Zona Industrial Dois) para todas as vias.

**Art. 7º.** Os órgãos públicos municipais, estaduais e federais terão acesso livre ao loteamento sempre que houver necessidade.

**Art. 8º.** É vedada, antes do registro deste loteamento junto ao Cartório de Registro de Imóvel competente, a venda, promessa de venda, reserva de lotes de terras

ou quaisquer outros instrumentos que manifestem a intenção de vender lote de terras integrante do projeto aprovado, bem com praticar os atos constantes nos incisos I, II e III do artigo 50 da Lei Federal nº. 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

**Art. 9º.** Para efeito de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, o loteamento será classificado no Setor de Cálculo 04 (quatro) e Fator de Localização 330 (trezentos e trinta) para os imóveis com frente para a Via Marginal e no Setor de Cálculo 06 e Fator de Localização 210 para as demais vias.

**Art. 10.** Ao final de todas as obras de infraestrutura exigidas, elencadas nos incisos de I a X do art. 2º deste Decreto, deverá a loteadora, mediante requerimento, solicitar junto à Secretaria de Desenvolvimento Municipal a vistoria final do empreendimento, com o fim específico de obter a emissão do “Atestado de Conclusão de Obras”, nos termos do art. 18 da Lei Municipal nº 2.748/2006.

**Art. 10.** Os lotes só poderão receber construções após a execução de no mínimo: galeria de águas pluviais, pavimentação, redes de esgoto, água potável e energia elétrica com iluminação, atestadas por vistoria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e laudo das concessionárias de serviços urbanos (COPEL e SANEPAR).

**Art. 12.** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 13.** Fica revogado o Decreto Municipal nº 41/2018.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de abril de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### **DECRETO Nº 73, DE 22 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no § 2º do art. 99 da Lei Municipal nº 4.163, de 15 de outubro de 2013;

#### **D E C R E T A**

**Art. 1º.** A servidora pública ocupante de cargo de provimento efetivo, cuja carreira encontra-se regida pelo Plano de Cargos, Carreira e Remuneração estabelecido na Lei Municipal nº 4.163, de 15 de outubro de 2013, quando concedida a licença maternidade e cumprido o período aquisitivo de férias, poderá desta usufruir, de modo imediato, após o término da licença.

§ 1º. A mesma regra contida no *caput* se aplicará à servidora que usufruir de licença maternidade e licença especial de modo ininterrupto.

§ 2º. A pretensão da fruição das férias após o término da licença deverá ser protocolada pela servidora junto à chefia imediata, que, por sua vez, informará imediatamente à Divisão de Recursos Humanos.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de abril de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### **PORTARIA Nº 55/2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de nomeação de membros para a Comissão de Suporte Nutricional afeta à Secretaria Municipal de Saúde;

#### **R E S O L V E**

**Art. 1º.** Nomear a Comissão de Suporte Nutricional afeta à Secretaria Municipal de Saúde que será composta pelos seguintes servidores públicos:

- Isamara Póvoa (Nutricionista);
- Jorge Augusto Barbosa (Nutricionista);
- Milena Maria Santos Costa (Nutricionista);
- Luana Dornellas Morelli (Farmacêutica);

Patrícia Daniela Bispo Fernandes Cavalines (Auxiliar de Farmácia);  
Tania Mara de Almeida (Enfermeira)

**Art. 2º.** À Comissão nomeada pelo artigo anterior compete a apresentação e avaliação das solicitações de fornecimento de fórmulas alimentares pelo Município de Cianorte através da Secretaria Municipal de Saúde.

**Art. 3º.** A Comissão nomeada pelo artigo 1º se reunirá quinzenalmente para a discussão dos assuntos de sua competência.

**Art. 4º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de abril de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**DECRETO Nº 071, DE 18 DE ABRIL DE 2019**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**DECRETA**

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.001.04.122.0003.2.025. Manutenção do Gabinete do Secretário de Administração		
3.3.90.30 Material de Consumo (F. 1000)	R\$	6.000,00
07.004.04.122.0004.2.043. Manutenção da Divisão de Obras e Serviços de Engenharia		
3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Informação e Comunicação (F. 1000)	R\$	35.500,00
Total	R\$	41.500,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

17.999.99.999.9999.0.099. Reserva de Contingência		
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999)	R\$	41.500,00
Total	R\$	41.500,00

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de abril de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**DECRETO Nº 74, DE 23 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no art. 230 da Lei Orgânica do Município de Cianorte;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.933, de 6 de dezembro de 2017;

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 137, de 29 de setembro de 2018;

DECRETA

Art. 1º. A Secretaria Municipal de Assistência Social promoverá o auxílio às inscrições aos interessados em adquirir uma unidade habitacional no loteamento denominado Residencial Recanto Verde, aprovado conforme disposto no Decreto Municipal nº 137, de 29 de setembro de 2018, vendáveis em nome do Município de Cianorte e financiáveis pelo Programa Minha Casa Minha Vida.

Art. 2º. As inscrições terão início em data de 24 de abril de 2019 e

durarão até a aptidão da última família à 401ª unidade habitacional.

Art. 3º. Os critérios de seleção das famílias interessadas serão estabelecidos pela instituição financeira responsável pelo Programa Minha Casa Minha Vida.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de abril de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**DECRETO Nº 68, DE 16 DE ABRIL DE 2019**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 68, da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.959, de 27 de março de 2018;

DECRETA

Art. 1º. Ficam reajustadas as tabelas de vencimentos dos servidores ativos do Município de Cianorte, dos servidores ativos da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte; do Magistério Municipal; do Cargo de Educador Infantil em 4,5% (quatro vírgula cinco por cento), a partir de 1º de março de 2019.

Parágrafo único. As tabelas são parte integrante deste Decreto.

Art. 2º. Ficam reajustados em 4,5% (quatro vírgula cinco), a partir de 1º de março de 2019, os proventos de aposentadorias e pensões, exceto para os benefícios de aposentadorias e pensões concedidas com base na Emenda Constitucional nº 41/2003, calculados conforme o previsto no § 3º do art. 40 da Constituição Federal e no art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, e em conformidade com as disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, que foram reajustados no mês de janeiro de 2019, através do Decreto Municipal nº 4, de 16 de janeiro de 2019.

Art. 3º. Ficam reajustadas as Tabelas dos Salários dos Empregos Públicos do Município de Cianorte, criados pela legislação municipal pertinente, 4,5% (quatro vírgula cinco por cento), a partir de 1º de março de 2019.

Parágrafo único. As tabelas são parte integrante deste Decreto.

Art. 4º. Fica reajustado o auxílio-saúde pago aos servidores públicos municipais ativos, ocupantes de cargos em provimento efetivo, e inativos, vinculados exclusivamente à administração direta e indireta do Município de Cianorte, em 7,61% (sete vírgula sessenta e um por cento), a partir de 1º de março de 2019.

Art. 5º. Ficam reajustadas as gratificações para aos servidores e empregados públicos em 7,61% (sete vírgula sessenta e um por cento), a partir de 1º de março de 2019.

Art. 6º. Fica reajustado o prêmio assiduidade concedido aos ocupantes de cargo de provimento efetivo, regidos pela Lei Municipal nº 1.344, de 28 de agosto de 1991 e pela Lei Municipal nº 2.186, de 18 de outubro de 2001, em 4,5% (quatro vírgula cinco por cento), a partir de 1º de março de 2019.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de abril de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

ANEXO XI DA LEI Nº 1.344/91  
TABELA GERAL DE VENCIMENTOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019

**CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO**

GRAU	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
G 3	R\$ 1.192,44	R\$ 1.217,32	R\$ 1.243,16	R\$ 1.270,18	R\$ 1.298,16	R\$ 1.326,88	R\$ 1.357,21	R\$ 1.388,83	R\$ 1.421,43	R\$ 1.455,41
G 4	R\$ 1.490,80	R\$ 1.527,62	R\$ 1.565,75	R\$ 1.605,60	R\$ 1.646,87	R\$ 1.689,87	R\$ 1.734,68	R\$ 1.781,35	R\$ 1.829,63	R\$ 1.879,87
G 5	R\$ 1.932,27	R\$ 1.986,66	R\$ 2.043,39	R\$ 2.102,26	R\$ 2.158,76	R\$ 2.211,26	R\$ 2.293,39	R\$ 2.362,22	R\$ 2.433,85	R\$ 2.508,44
G 6	R\$ 2.585,78	R\$ 2.666,52	R\$ 2.750,22	R\$ 2.837,42	R\$ 2.928,12	R\$ 3.022,19	R\$ 3.120,39	R\$ 3.222,39	R\$ 3.328,41	R\$ 3.438,65
G 7	R\$ 3.553,41	R\$ 3.672,54	R\$ 3.796,45	R\$ 3.925,68	R\$ 4.073,51	R\$ 4.199,33	R\$ 4.344,42	R\$ 4.447,45	R\$ 4.652,28	R\$ 4.815,59
G 8	R\$ 4.985,28	R\$ 5.161,85	R\$ 5.345,54	R\$ 5.536,48	R\$ 5.734,91	R\$ 6.052,17	R\$ 6.156,46	R\$ 6.330,08	R\$ 6.612,16	R\$ 6.853,78
G 9	R\$ 7.120,63	R\$ 7.398,11	R\$ 7.686,70	R\$ 7.986,84	R\$ 8.299,01	R\$ 8.623,66	R\$ 8.961,29	R\$ 9.312,39	R\$ 9.677,55	R\$ 10.057,36
G 10	R\$ 10.452,32	R\$ 10.863,07	R\$ 11.290,28	R\$ 11.734,59	R\$ 12.196,65	R\$ 12.677,21	R\$ 13.176,98	R\$ 13.696,71	R\$ 14.237,24	R\$ 14.799,45
G 11	R\$ 15.384,09	R\$ 15.992,13	R\$ 16.624,50	R\$ 17.282,14	R\$ 17.966,10	R\$ 18.677,42	R\$ 19.417,22	R\$ 20.186,55	R\$ 20.986,69	R\$ 21.818,82

**CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO**

SÍMBOLO	0	1	2	3	4
C 1	R\$ 6.861,94	R\$ 4.950,91	R\$ 3.358,39	R\$ 2.402,91	R\$ 1.765,77

TABELA GERAL DE VENCIMENTOS DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI  
REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019

**CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO**

GRAU	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
G 3	R\$ 1.192,44	R\$ 1.217,32	R\$ 1.243,16	R\$ 1.270,18	R\$ 1.298,16	R\$ 1.326,88	R\$ 1.357,21	R\$ 1.388,83	R\$ 1.421,43	R\$ 1.455,41
G 4	R\$ 1.490,80	R\$ 1.527,62	R\$ 1.565,75	R\$ 1.605,60	R\$ 1.646,87	R\$ 1.689,87	R\$ 1.734,68	R\$ 1.781,35	R\$ 1.829,63	R\$ 1.879,87
G 5	R\$ 1.932,27	R\$ 1.986,66	R\$ 2.043,39	R\$ 2.102,26	R\$ 2.158,76	R\$ 2.211,26	R\$ 2.293,39	R\$ 2.362,22	R\$ 2.433,85	R\$ 2.508,44
G 6	R\$ 2.585,78	R\$ 2.666,52	R\$ 2.750,22	R\$ 2.837,42	R\$ 2.928,12	R\$ 3.022,19	R\$ 3.120,39	R\$ 3.222,39	R\$ 3.328,41	R\$ 3.438,65
G 7	R\$ 3.553,41	R\$ 3.672,54	R\$ 3.796,45	R\$ 3.925,68	R\$ 4.073,51	R\$ 4.199,33	R\$ 4.344,42	R\$ 4.447,45	R\$ 4.652,28	R\$ 4.815,59
G 8	R\$ 4.985,28	R\$ 5.161,85	R\$ 5.345,54	R\$ 5.536,48	R\$ 5.734,91	R\$ 6.052,17	R\$ 6.156,46	R\$ 6.330,08	R\$ 6.612,16	R\$ 6.853,78
G 9	R\$ 7.120,63	R\$ 7.398,11	R\$ 7.686,70	R\$ 7.986,84	R\$ 8.299,01	R\$ 8.623,66	R\$ 8.961,29	R\$ 9.312,39	R\$ 9.677,55	R\$ 10.057,36
G 10	R\$ 10.452,32	R\$ 10.863,07	R\$ 11.290,28	R\$ 11.734,59	R\$ 12.196,65	R\$ 12.677,21	R\$ 13.176,98	R\$ 13.696,71	R\$ 14.237,24	R\$ 14.799,45
G 11	R\$ 15.384,09	R\$ 15.992,13	R\$ 16.624,50	R\$ 17.282,14	R\$ 17.966,10	R\$ 18.677,42	R\$ 19.417,22	R\$ 20.186,55	R\$ 20.986,69	R\$ 21.818,82

**CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO**

SÍMBOLO	0	1	2	3	4
C 1	R\$ 6.861,94	R\$ 4.950,91	R\$ 3.358,39	R\$ 2.402,91	R\$ 1.765,77

ANEXO V DA LEI Nº 4.163/2013

TABELA GERAL DE VENCIMENTOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019  
ANEXO VIII DA LEI Nº 4.163/2013

**CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE PROFESSOR 20 HORAS .**

NÍVEIS	CLASSES														
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
<b>A</b>	1.689,87	1.737,19	1.785,83	1.835,84	1.887,25	1.940,09	1.994,40	2.050,26	2.107,65	2.166,68	2.227,33	2.289,70	2.353,81	2.419,74	2.487,47
<b>B</b>	1.929,94	1.983,98	2.039,54	2.096,66	2.155,35	2.215,69	2.277,74	2.341,50	2.407,07	2.474,50	2.543,75	2.615,00	2.688,21	2.763,48	2.840,86
<b>C</b>	2.026,43	2.083,19	2.141,51	2.201,47	2.263,10	2.326,47	2.391,61	2.458,58	2.527,42	2.598,19	2.670,96	2.745,73	2.822,62	2.901,65	2.982,89
<b>D</b>	2.127,77	2.187,35	2.248,59	2.311,55	2.376,27	2.442,80	2.511,20	2.581,52	2.653,80	2.728,12	2.804,49	2.883,02	2.963,75	3.046,72	3.132,03

TABELA GERAL DE VENCIMENTOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019

**CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE PROFESSOR E PROFESSOR ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO.**

NÍVEIS	CLASSES																		
	A	B	C	D	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
<b>Especial I</b>	1.730,20	1.778,64	1.828,44	1.879,64	1.932,27	1.986,37	2.042,00	2.099,19	2.157,96	2.218,37	2.280,49	2.344,33	2.409,99	2.477,45	2.546,84	2.618,15	2.691,45	2.766,80	2.844,28
<b>Especial II</b>	2.201,45	2.263,11	2.326,47	2.391,61	2.458,57	2.527,41	2.598,18	2.670,95	2.745,71	2.822,61	2.901,64	2.982,88	3.066,40	3.152,25	3.240,52	3.331,27	3.424,53	3.520,43	3.618,98
<b>Especial III</b>	2.311,52	2.376,25	2.442,80	2.511,20	2.581,49	2.653,79	2.728,10	2.804,48	2.883,01	2.963,72	3.046,71	3.132,02	3.219,72	3.309,87	3.402,55	3.497,81	3.595,76	3.696,44	3.799,94
<b>Especial IV</b>	2.427,10	2.495,08	2.564,95	2.636,75	2.710,57	2.786,48	2.864,48	2.944,72	3.027,16	3.111,92	3.199,06	3.288,64	3.380,72	3.475,38	3.572,68	3.672,72	3.775,55	3.881,29	3.989,94

ANEXO VII DA LEI Nº 4.163/2013  
TABELA GERAL DE VENCIMENTOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019

**CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS.**

CLASSES															
NÍVEIS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
<b>A</b>	2.443,10	2.511,49	2.581,82	2.654,11	2.728,42	2.804,82	2.883,35	2.964,09	3.047,09	3.132,40	3.220,12	3.310,27	3.402,98	3.498,26	3.596,20
<b>B</b>	2.809,57	2.888,22	2.969,10	3.052,23	3.137,70	3.225,55	3.315,88	3.408,72	3.504,16	3.602,26	3.703,14	3.806,84	3.913,41	4.023,00	4.135,64
<b>C</b>	2.950,02	3.032,64	3.117,54	3.204,85	3.294,58	3.386,82	3.481,65	3.579,16	3.679,37	3.782,40	3.888,31	3.997,17	4.109,09	4.224,14	4.342,42
<b>D</b>	3.097,55	3.184,27	3.273,43	3.365,09	3.459,31	3.556,17	3.655,74	3.758,11	3.863,32	3.971,51	4.082,71	4.197,03	4.314,54	4.435,36	4.559,54

ANEXO VII DA LEI Nº 4.163/2013  
TABELA GERAL DE VENCIMENTOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019

**CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DE EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS.**

CLASSES															
NÍVEIS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
<b>A</b>	1.832,30	1.883,61	1.936,35	1.990,59	2.046,31	2.103,61	2.162,52	2.223,05	2.285,32	2.349,30	2.415,09	2.482,70	2.552,21	2.623,69	2.697,16
<b>B</b>	2.107,17	2.166,17	2.226,82	2.289,17	2.353,27	2.419,15	2.486,90	2.556,54	2.628,10	2.701,70	2.777,34	2.855,11	2.935,06	3.017,25	3.101,72
<b>C</b>	2.212,52	2.274,47	2.338,15	2.403,63	2.470,92	2.540,10	2.611,24	2.684,36	2.759,52	2.836,80	2.916,23	2.997,88	3.081,81	3.168,11	3.256,81
<b>D</b>	2.323,16	2.388,20	2.455,07	2.523,81	2.594,47	2.667,12	2.741,81	2.818,59	2.897,49	2.978,63	3.062,04	3.147,77	3.235,91	3.326,52	3.419,65

**ANEXO da Lei 2.635/2006****Tabela de Salários do Programa Saúde da Família - PSF**  
REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019

<b>CARGO</b>	<b>SALÁRIO</b>
Agente Comunitário de Saúde	R\$ 1.448,17
Agente de Combate as Endemias	R\$ 1.448,17
Atendente de Consultório Dentário	R\$ 1.307,97
Auxiliar de Enfermagem	R\$ 1.598,38
Cirurgião Dentista	R\$ 6.632,73
Enfermeiro	R\$ 3.865,84
Médico	R\$ 13.779,03
Médico Pediatra	R\$ 13.779,03
Nutricionista	R\$ 2.671,76
Professor de Educação Física	R\$ 2.671,76
Psicólogo	R\$ 2.973,65
Técnico em Higiene Dental	R\$ 1.507,05
Terapeuta Ocupacional	R\$ 2.671,76

**Tabela de Salários do Programa Saúde Mental****Centro de Atenção Psicossocial - CAPS**

REAJUSTADA EM 01/03/2019, CONFORME LEI Nº 5.028/2019

<b>CARGO</b>	<b>SALÁRIO</b>
Artesão	R\$ 1.239,04
Assistente Social	R\$ 2.552,42
Auxiliar Administrativo	R\$ 1.263,81
Auxiliar de Enfermagem	R\$ 1.462,05
Auxiliar de Serviços Gerais	R\$ 1.141,56
Enfermeiro	R\$ 3.717,16
Médico Psiquiatra	R\$ 6.443,07
Pedagogo	R\$ 2.552,42
Psicólogo	R\$ 2.973,70

**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil